

## **KẾ HOẠCH**

### **Thực hiện Quyết định số 1978/QĐ-TTg ngày 24/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược quốc gia cấp nước sạch và vệ sinh nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, trên địa bàn huyện**

Thực hiện Quyết định số 1978/QĐ-TTg ngày 24/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược quốc gia cấp nước sạch và vệ sinh nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Công văn số 770/SNN&PTNT-TL ngày 9/3/2022 của Sở Nông nghiệp và PTNT, UBND huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia cấp nước sạch và vệ sinh nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, trên địa bàn huyện Triệu Sơn, với các nội dung như sau:

#### **I. QUAN ĐIỂM, MỤC TIÊU**

##### **1. Quan điểm**

Quán triệt, cụ thể hóa mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp để triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 1978/QĐ-TTg ngày 24/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược quốc gia cấp nước sạch và vệ sinh nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 (có Quyết định kèm theo).

##### **2. Mục tiêu**

###### **a) Mục tiêu tổng thể:**

- Đảm bảo người dân nông thôn được quyền tiếp cận sử dụng dịch vụ cấp nước sạch công bằng, thuận lợi, an toàn với chi phí hợp lý; đảm bảo vệ sinh hộ gia đình và khu vực công cộng, vệ sinh môi trường, phòng, chống dịch bệnh.

- Đảm bảo sức khỏe, giảm các bệnh liên quan đến nước và vệ sinh, nâng cao chất lượng cuộc sống, đảm bảo an sinh xã hội cho người dân nông thôn, thu hẹp khoảng cách giữa nông thôn và thành thị, góp phần xây dựng nông thôn mới.

###### **b) Mục tiêu cụ thể:**

- Đến năm 2030:

+ 75% dân số nông thôn được sử dụng nước sạch đạt chuẩn chất lượng theo Quy chuẩn kỹ thuật địa phương về chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt trên địa bàn huyện, với số lượng tối thiểu là 60 lít/người/ngày.

+ 100% hộ gia đình nông thôn, trường học, trạm y tế có nhà tiêu hợp vệ sinh đảm bảo tiêu chuẩn, quy chuẩn; 100% người dân nông thôn thường xuyên thực hiện vệ sinh cá nhân.

+ Phân đầu 25% điểm dân cư nông thôn tập trung có hệ thống thu gom nước thải sinh hoạt, 15% nước thải sinh hoạt được xử lý; 75% hộ chăn nuôi, trang trại được xử lý chất thải chăn nuôi.

+ Đến năm 2045: Phần đầu 100% người dân nông thôn được sử dụng nước sạch và vệ sinh an toàn, bền vững; 50% điểm dân cư nông thôn tập trung có hệ thống thu gom nước thải sinh hoạt, 30% nước thải sinh hoạt được xử lý; 100% hộ chăn nuôi, trang trại được xử lý chất thải chăn nuôi.

## **II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP**

### **1. Giải pháp thực hiện**

- Tổ chức triển khai thực hiện, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các phòng, ngành, UBND các xã, thị trấn và các đơn vị có liên quan trên cơ sở Quyết định số 1978/QĐ-TTg ngày 24/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược quốc gia cấp nước sạch và vệ sinh nông thôn đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, huyện Triệu Sơn (*sau đây viết tắt là Chiến lược*).

- Căn cứ vào nhiệm vụ được giao các đơn vị chủ động xây dựng và triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp để thực hiện các mục tiêu của Chiến lược.

### **2. Phân công nhiệm vụ**

#### **2.1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:**

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ngành có liên quan và UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện các nội dung của Chiến lược; chỉ đạo, triển khai các chương trình, đề án, dự án để thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp của Chiến lược theo chức năng quản lý nhà nước và thẩm quyền được giao; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát, định kỳ sơ kết, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện Chiến lược; báo cáo cấp có thẩm quyền những vấn đề phát sinh vượt thẩm quyền trong quá trình tổ chức thực hiện Chiến lược.

- Phối hợp với Ngân hàng Chính sách xã hội huyện và các cơ quan liên quan tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong việc thực hiện tín dụng nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn để tiếp tục thực hiện đầu tư xây dựng, cải tạo sửa chữa công trình nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ngành và các đơn vị có liên quan thống kê, tổng hợp, xây dựng cơ sở dữ liệu phục vụ hoạt động quản lý nhà nước về nước sạch.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ngành và các đơn vị có liên quan tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, đẩy mạnh các hoạt động thông tin, truyền thông nâng cao nhận thức cộng đồng về lĩnh vực cấp nước sạch nông thôn.

- Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát và tổng hợp tình hình triển khai thực hiện kế hoạch cấp nước an toàn nông thôn.

#### **2.2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng:**

- Chỉ đạo, triển khai thực hiện nhiệm vụ thu gom, xử lý nước thải sinh hoạt khu dân cư nông thôn tập trung và các nhiệm vụ, giải pháp để đạt được mục tiêu của Chiến lược theo chức năng quản lý nhà nước được giao sau khi có hướng dẫn của Bộ Xây dựng.

- Hướng dẫn áp dụng các quy chuẩn quốc gia, tiêu chuẩn kỹ thuật, định mức kinh tế - kỹ thuật về công trình thu gom và xử lý nước thải sinh hoạt nông thôn; phương pháp định giá dịch vụ thu gom và xử lý nước thải sinh hoạt khu dân cư nông thôn tập trung trên địa bàn tỉnh sau khi Bộ Xây dựng ban hành các quy chuẩn

quốc gia, tiêu chuẩn kỹ thuật, định mức kinh tế - kỹ thuật về công trình thu gom và xử lý nước thải sinh hoạt nông thôn; phương pháp định giá dịch vụ thu gom và xử lý nước thải sinh hoạt khu dân cư nông thôn tập trung.

- Phối hợp với phòng Nông nghiệp và PTNT, Trung tâm Y tế huyện trong việc hướng dẫn áp dụng các quy chuẩn, tiêu chuẩn, định mức kinh tế - kỹ thuật về nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn.

### **2.3. Phòng Tài nguyên và Môi trường:**

- Theo dõi, quản lý việc khai thác sử dụng nguồn nước; việc chấp hành các quy định của pháp luật về tài nguyên nước; hướng dẫn, kiểm tra việc lập, quản lý hành lang bảo vệ nguồn nước; giám sát các nguồn gây ô nhiễm nguồn nước.

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan kiểm tra và xử lý các vi phạm hành lang bảo vệ nguồn nước, xả thải gây ô nhiễm nguồn nước và các quy định trong công tác quản lý, bảo vệ, khai thác, sử dụng tài nguyên nước.

### **2.4. Trung tâm Y tế huyện:**

- Chịu trách nhiệm tổ chức chỉ đạo, triển khai thực hiện nhiệm vụ vệ sinh hộ gia đình, vệ sinh cá nhân, cấp nước, vệ sinh trong trạm y tế và các nhiệm vụ, giải pháp để đạt được mục tiêu của Chiến lược theo chức năng quản lý nhà nước được giao.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ngành và các đơn vị có liên quan thống kê, tổng hợp, xây dựng cơ sở dữ liệu phục vụ hoạt động quản lý nhà nước về vệ sinh nông thôn.

- Hướng dẫn, kiểm tra việc áp dụng quy chuẩn kỹ thuật địa phương về chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt trên địa bàn huyện (áp dụng cho công trình cấp nước sạch tập trung và công trình cấp nước quy mô hộ gia đình); tham mưu cho UBND huyện ban hành quy chuẩn, tiêu chuẩn kỹ thuật về nhà tiêu hợp vệ sinh hộ gia đình và công trình vệ sinh công cộng, vệ sinh cá nhân.

- Tổ chức kiểm tra và giám sát việc thực hiện quy chuẩn chất lượng nước sạch sử dụng cho mục đích sinh hoạt trên địa bàn huyện.

- Tổ chức thông tin, truyền thông nâng cao nhận thức cộng đồng, thay đổi hành vi vệ sinh hộ gia đình, vệ sinh cá nhân, cấp nước và vệ sinh trạm y tế.

### **2.5. Phòng Giáo dục và Đào tạo:**

- Chỉ đạo các cơ sở giáo dục, trường học phối hợp với đơn vị chức năng thực hiện việc cấp nước sạch, vệ sinh trong cơ sở giáo dục, trường học đảm bảo theo quy định.

- Triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp để đạt được mục tiêu của Chiến lược theo chức năng quản lý nhà nước được giao.

### **2.6. Phòng Tài chính - Kế hoạch:**

- Chủ trì, tham mưu cho UBND huyện bố trí nguồn lực và kêu gọi đầu tư, huy động các nguồn lực xã hội, ưu tiên đầu tư các công trình nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn.

- Hướng dẫn triển khai quản lý, sử dụng tài sản kết cấu hạ tầng nước sạch nông thôn theo quy định hiện hành, trong đó quy định chế tài xử lý, trách nhiệm của các phòng, ngành và địa phương, chủ đầu tư, chủ quản lý, khai thác vận hành công trình.

### **2.7. Trung tâm Văn hoá, Thể thao, Thông tin và Du lịch huyện:**

Thường xuyên phát sóng, đưa các tin, bài để tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về lĩnh vực cấp nước sạch nông thôn; vệ sinh hộ gia đình, vệ sinh cá nhân, cấp nước và vệ sinh trạm y tế, trong trường học; các vi phạm hành lang bảo vệ nguồn nước, xả thải gây ô nhiễm nguồn nước và các quy định trong công tác quản lý, bảo vệ, khai thác, sử dụng tài nguyên nước.

### **2.8. UBND các xã, thị trấn:**

- Chỉ đạo xây dựng, phê duyệt và tổ chức thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể để thực hiện các mục tiêu của Chiến lược; giải quyết kịp thời những khó khăn vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng các dự án cấp nước sạch trên địa bàn.

- Bố trí nguồn lực và kêu gọi đầu tư, huy động nguồn lực xã hội ưu tiên đầu tư các công trình nước sạch và vệ sinh môi trường nông thôn; đồng thời thực hiện việc lồng ghép nội dung Chiến lược vào quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, gắn với Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới và các chương trình, dự án khác có liên quan.

- Tăng cường công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của cộng đồng về lĩnh vực cấp nước sạch nông thôn; vệ sinh hộ gia đình, vệ sinh cá nhân, cấp nước và vệ sinh trạm y tế, trong trường học; các vi phạm hành lang bảo vệ nguồn nước, xả thải gây ô nhiễm nguồn nước và các quy định trong công tác quản lý, bảo vệ, khai thác, sử dụng tài nguyên nước.

- Tăng cường công tác quản lý công trình cấp nước sạch nông thôn tập trung theo quy định tại Thông tư số 54/2013/TT-BTC ngày 04/5/2013 và Thông tư số 76/2017/TT-BTC ngày 26/7/2017 của Bộ Tài chính.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Các phòng, ngành, UBND các xã, thị trấn và các đơn vị có liên quan căn cứ vào nhiệm vụ được giao chủ động xây dựng Kế hoạch và triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp để thực hiện các mục tiêu của Chiến lược; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện gửi về UBND huyện (qua phòng Nông nghiệp và PTNT trước ngày 01/12 hàng năm) để tổng hợp./.

#### **Nơi nhận:**

- Như trên;
- Lưu: VT, NN.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Lê Phú Quốc**

